

BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)

Term-End Examination
December, 2022

BPAE-141 : RIGHT TO INFORMATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. What are the powers and functions of the State Information Commission ? 20

2. Discuss the measures taken by the Government for making the RTI Rules, 2012 more effective.

20

P. T. O.

3. Highlight the provisions regarding appointment, removal and suspension of members of the Central Information Commission. 20

4. What are the major challenges before the Public Authorities in India in implementation of RTI Act ? 20

Section—II

5. Enumerate the major constraints in implementation of the RTI Act at the district level and suggest necessary measures to remove roadblocks. 20

6. Examine the role of Civil Society Organizations in evolution of right to information. 20

7. Highlight the innovative practices in conducting the social audit and bring out necessary measures for its effective conduct. 20

8. Write short notes in about **200** words on each of the following :

- (a) Role of Press Council of India in framing the RTI Law 10
- (b) Project 'SARATHI' 10

BPAE-141

कला स्नातक (सामान्य)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.पी.ए.ई.-141 : सूचना का अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. राज्य सूचना आयोग की शक्तियाँ और कार्य क्या हैं ?

2. सूचना का अधिकार नियमावली, 2012 को अधिक प्रभावी बनाने के लिए सरकार द्वारा किए गए उपायों की चर्चा कीजिए। 20
3. केन्द्रीय सूचना आयोग के सदस्यों की नियुक्ति, निष्कासन और निलंबन सम्बन्धी प्रावधानों पर प्रकाश डालिए। 20
4. सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में भारत में लोक प्राधिकरणों के समक्ष प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ? 20

भाग-II

5. जिला स्तर पर सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में आने वाली प्रमुख बाधाओं का उल्लेख कीजिए तथा बाधाओं को हटाने के लिए आवश्यक उपाय सुझाइए। 20

6. सूचना के अधिकार के विकास में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
7. सामाजिक ऑडिट के संचालन में शामिल नवीन प्रणालियों पर प्रकाश डालिए और इसके प्रभावी संचालन के लिए आवश्यक उपायों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) आर. टी. आई. कानून बनाने में प्रेस काउंसिल ऑफ इंडिया की भूमिका 10
- (ख) परियोजना 'सारथी' 10